
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   38   del   30-03-21

AVVISO PUBBLICO "CITTA' CHE LEGGE"- APPROVAZIONE 
PROGETTO

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di marzo, con la modalità della 
videoconferenza ex art. 73 del d.l.18 del 17.03.2020, alle ore 20:30, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta n. 45, predisposta dal Responsabile del Settore competente, su indicazione 
dell’Assessore alla Cultura, avente ad oggetto: AVVISO PUBBLICO "CITTA' CHE LEGGE"- 
APPROVAZIONE PROGETTO. 

 
Premesso che: 
 

-l'Italia è un Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura sia considerato nelle 
politiche pubbliche europee un elemento fondamentale di crescita culturale e socioeconomica; 
-in Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli Enti territoriali locali e 
da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati; 
-a livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni e le attività culturali e il 
turismo (di seguito MIBACT) 
-il Centro per il libro e la lettura (CEPELL), istituto autonomo del MIBACT, avvia progetti di promozione 
della lettura con lo scopo di rendere il libro e la lettura un’abitudine sociale e di allargare conseguentemente 
la base dei lettori; 
 
Atteso che: 
- la lettura è un valore riconosciuto da cui dipende la crescita intellettuale, sociale ed economica di una 
comunità, 
-il Centro per il libro e la lettura, d’intesa con l’ANCI, intende promuovere e valorizzare con la qualifica 
di “Città che legge” l’Amministrazione comunale che si impegni a svolgere con continuità politiche 
pubbliche di promozione della lettura sul proprio territori, 
-attraverso la qualifica di “Città che legge” si intende riconoscere e sostenere la crescita socio-culturale 
delle comunità urbane attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado 
di influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva 
 
Visto l’avviso pubblico per la qualifica "Città che legge" 2020-2021 che prevede che possono richiedere la 
qualifica di "Città che legge" per gli anni 2020-2021 le Amministrazioni comunali che siano in possesso di 
tutti i seguenti requisiti: 
* la presenza di una o più biblioteche di pubblica lettura regolarmente aperta/e e funzionante/i; 
* la presenza di una o più librerie/punti vendita di libri sul territorio; 
* la partecipazione dell’Amministrazione comunale e/o di scuole/biblioteche/librerie/associazioni gravanti sul 
territorio comunale ad uno dei progetti nazionali del Centro per il libro e la lettura (Libriamoci e Maggio 
dei libri); 
* l’esistenza di un festival, una rassegna o una fiera attinenti al libro, alla lettura e/o all’editoria, nonché 
l’esistenza di iniziative congiunte di promozione della lettura tra biblioteche, scuole, librerie, associazioni. 
 
Atteso che per ottenere la qualifica di “Città che legge” 2020-2021 i Comuni dovranno fare domanda al 
Centro per il libro e la lettura, impegnandosi a promuovere la lettura con continuità anche attraverso la 
stipula di un Patto locale per la lettura che preveda una stabile collaborazione tra enti pubblici, istituzioni 
scolastiche e soggetti privati per realizzare pratiche condivise di promozione della lettura. 

 
Considerato che l’intento del Patto locale per la lettura è di riconoscere e sostenere la crescita socio- 
culturale attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare 
positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la lettura un’abitudine 
sociale allargando conseguentemente la base dei lettori, 

 
Dato atto che il Comune di Decimomannu intende partecipare ai bandi per contributi che il Centro per il 
libro e la lettura predispone e acquisire la Qualifica di “Città che legge 2020/2021” 

 
Dato atto che Il Patto per la lettura si prefigge di ridare valore all’atto di leggere come momento essenziale 

per la costruzione di una nuova idea di cittadinanza, in particolare mira a: 

• riconoscere l'accesso alla lettura quale diritto di tutti; 

• rendere la pratica della lettura un’abitudine sociale diffusa e promuovere, attraverso la lettura, 
l'apprendimento permanente; 

• avvicinare alla lettura: 

a) i non lettori, con particolare riferimento alle famiglie in cui si registra un basso livello di consumi 
culturali; 



b) i bambini sin dalla prima infanzia e, ancor prima, dalla gravidanza della madre; 

c) i nuovi cittadini. 

• allargare la base dei lettori abituali e consolidare le abitudini di lettura, soprattutto nei bambini e 
ragazzi; 

• favorire un’azione coordinata e sistematica di moltiplicazione delle occasioni di contatto e di 
conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende, presta, conserva, traduce e legge libri, dando 
continuità e vigore alle iniziative di promozione della lettura già collaudate, sviluppandone sempre di 
nuove e innovative e creando ambienti favorevoli alla lettura. 
 

Considerato che   Il Patto per la lettura è lo strumento di governance delle politiche di promozione 

del libro e della lettura adottato dal Comune di Decimomannu che individua nella lettura una risorsa 

strategica su cui investire e un valore sociale da sostenere attraverso un’azione coordinata e 

congiunta a livello locale. 

Richiamati: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……” e 
“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 
persona e per il progresso civile, sociale ed economico, …” e all’art. 8 “promuove lo sviluppo del 
patrimonio culturale locale anche nelle sue espressioni di lingua, di costume e delle tradizioni popolari, 
provvede alla tutela e alla valorizzazione dei beni culturali attraverso un servizio pubblico di biblioteca, 
al fine di: - mettere a disposizione di tutti la testimonianza del pensiero dell’uomo; - documentare, 
conservare e valorizzare la memoria storica ed il patrimonio culturale della comunità; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 7/2020 avente per oggetto “AVVISO PUBBLICO "CITTA' 

CHE LEGGE"- APPROVAZIONE DEL PATTO LOCALE PER LA LETTURA E RICHIESTA QUALIFICA 

"CITTA' CHE LEGGE 2020/2021"; 

Dato atto che si è proceduto alla sottoscrizione del Patto locale per la lettura da parte del Sindaco e dei 
Legali rappresentati degli Enti e Associazioni interessate e coinvolte, l’Istituto Comprensivo L. Da Vinci 
Decimomannu, l’Istituto Tecnico E. Mattei, l’Associazione culturale Beranu., la Cartolibreria La Sorgente di 
Gallus Enrico. 
 
Ritenuto partecipare al Bando del CEPELL sezione n. 2 per comuni da 5.001 a 15.000 abitanti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.19/2021 con la quale si è stabilito di approvare il 
progetto “ X LAND FESTIVAL DEI 2 FIUMI”, predisposto unitamente all’Associazione Beranu di 
Decimomannu e la Coop. Millepiedi gestore del servizio di Biblioteca comunale con il coinvolgimento 
dell’Istituto comprensivo L. da Vinci e l’Istituto tecnico commerciale e per geometri E Mattei da presentare 
alla Regione Autonoma della Sardegna-Assessorato della Pubblica Istruzione al fine di ottenere un 
contributo per la realizzazione di un Festival Letterario, una tre giorni di incontri con autori, conferenze, 
eventi musicali, spettacoli, laboratori, giochi di ruolo e da tavolo, proiezioni di film dedicata al genere fantasy  
che prevede un importo complessivo del progetto è pari a € 35.000,00 di cui € 7.000,00 quale quota di 
cofinanziamento del 20% a carico del Comune di Decimomannu che trova copertura nel capitolo 
1851/387/2020; 
 
VISTO il progetto predisposto ai fini della partecipazione al bando CEPELL recante “XLand Città che legge– 
Festival dei due fiumi” in linea con il progetto approvato con la deliberazione n. 19/2021;  
 
ATTESO che il predetto progetto prevede dal 16 al 19 settembre 2021 grazie alla collaborazione tra Comun, 
scuola, realtà locali e cittadinanza, miti e leggende non solo sardi, prenderanno vita. In una girandola di 
eventi legati al mondo della fantasia, tutti diventeranno protagonisti. L’Amministrazione Comunale  in 
collaborazione con la Biblioteca, diverse realtà locali e la Direttrice Artistica del Festival, l’autrice Cristina 
Caboni, propone “XLand Città che legge–Festival dei due fiumi” dedicato al genere Fantasy Quattro giorni 
ricchi di incontri con autori, tavole rotonde, eventi musicali, spettacoli, laboratori, cacce al tesoro per le vie 
del centro storico, giochi di ruolo e da tavolo e proiezioni di film. L’obiettivo del Festival è un incremento 
dell’offerta culturale di qualità cercando di renderla più accessibile e fruibile, in particolare per i giovani lettori; 
La proposta si sviluppa attraverso una serie di iniziative volte a diffondere la lettura tra i bambini e i ragazzi 



delle scuole, far percepire agli adolescenti la lettura e l’ascolto come occasione di svago e piacere, 
coinvolgere le persone anziane favorendo occasioni di incontro e socializzazione; 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo previsto del progetto   è di € 55.000,00 e la partecipazione da parte 

dell’Amministrazione Comunale di Decimomannu ammonta a Euro 7.000,00 già stanziati con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25.2.2021, il finanziamento richiesto alla Regione Sardegna 

ammonta a Euro 28.000,00 e con la partecipazione al bando in argomento  si richiede un contributo di €  

20.000,00. 

 
ACQUISITI i seguenti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1°Settore, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 7/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 45/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
La presente proposta n. 45/2021 non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

Di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di approvare il progetto di cui all’avviso pubblico del MIBACT – CEPELL “Città che legge 2020-2021” avente 
per oggetto “XLand Città che legge– Festival dei due fiumi; 
 
Di prendere atto che si è proceduto alla sottoscrizione del Patto locale per la lettura, da parte del Sindaco e 
dei Legali rappresentati degli Enti e Associazioni interessate; 
 
DI dare atto che l’importo complessivo previsto del progetto è di € 55.000,00 e la partecipazione da parte 

dell’Amministrazione Comunale di Decimomannu ammonta a Euro 7.000,00 già stanziati con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25.2.2021, il finanziamento richiesto alla Regione Sardegna 

ammonta a Euro 28.000,00 e con la partecipazione al bando in argomento si richiede un contributo di € 

20.000,00. 

Di demandare al Responsabile del 1° Settore gli adempimenti conseguenti e la trasmissione della 
documentazione relativa al presente atto entro il 31.3.2021 data di scadenza stabilita dall’avviso pubblico; 

  
Il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000 
stante la necessità di provvedere con tempestività a quanto disposto. 
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella

Il Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 06/04/2021 al 21/04/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 06/04/2021 al 21/04/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Deliberazione della Giunta n. 38 del 30/03/2021


